

B LISTA LIJEKOVA												
Redni broj	Šifra ATC	Nezaštićeno (generičko) ime - INN	Zaštićeno ime	Proizvođač lijeka	Oblik	Jačina	Pakovanje	Cijena bez PDV	Režim propisivanja	Učešće ZZO TK	Maksimalna dnevna doza	Jedinica mjere
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
A - LIJEKOVI KOJI DJELUJU NA DIGESTIVNI TRAKT I METABOLIZAM												
1	A05AA02	ursodeoksiholna kiselina	URSOFALK	EWOPHARMA	kapsule	250 mg	50 kapsula	22,45	Rp/ spec D	100%	1250	mg
2	A05AA02	ursodeoksiholna kiselina	URSOSAN	PRO.MED.. Praha	kapsule	250 mg	50 kapsula	22,45		100%	1250	mg
3	A05AA02	ursodeoksiholna kiselina	BILEXIN	Bosnalijek	film tablete	250 mg	50 film tableta	22,45		100%	1250	mg
4	A05AA02	ursodeoksiholna kiselina	URSOFALK	EWOPHARMA	kapsule	250 mg	100 kapsula	44,90		100%	1250	mg
	Rp Spec D	Lijek se propisuje kod pacijenata sa transplantiranom jetrom, osnovu mišljenja specijaliste sa odjeljenja za gastroenterologiju na nivou bolničke zdravstvene zastite. Lijek se propisuje kod pacijenata saolestazom u trudnoći, a propisuje se na osnovu otpusnog pisma Klinike za ginekologiju i akušerstvo.										
5	A07EC02	mesalazin	SALOFALK	Dr.Falk	gastrorezistentne granule	500 mg	100 kesica	60,00	Rp/ spec E	100%	4500	mg
6	A07EC02	mesalazin	SALOFALK	Dr.Falk	gastrorezistentne granule	1000 mg	50 kesica	60,47		100%	4500	mg
	Rp Spec E	Lijek se propisuje samo za sljedeće indikacije: 1. Chronova bolest. 2. Ulcerozni kolitis. Za indikacije pod tačkom 1. i 2. lijek se uvodi u terapiju na osnovu mišljenja specijaliste sa odjeljenja za gastroenterologiju na nivou bolničke zdravstvene zastite.										
7	A11CC04	kalcitriol	ROCALTROL	ROCHE	kapsule	0,25 mcg	100 kapsula	30,98	Rp/ spec F	100%	1	mcg
	Rp Spec F	Lijek se propisuje samo za sljedeće indikacije: 1. Osteoporoza u postmenopauzi, 2. Bubrežna osteodistrofija, 3. Postoperativni hipoparatiroidizam Lijek se propisuje na preporuku specijaliste sa Klinike za interne bolesti ili Klinike za radiologiju i nuklearnu medicinu.										
8	A12BA30	kalij citrat kombinacije	KALINOR	Desma GmbH	šumeće tablete	2,17+2,057 g/tab	15 šumećih tableta	8,85		100%	4	tablete
	Rp Spec	Hipokalijemija										
B - LIJEKOVI KOJI DJELUJU NA KRV I KRVOTVORNE ORGANE												
9	B01AC22	prasugrel	XEPAR	Hemofarm	film tablete	5 mg	30 film tableta	29,30	Rp/spec G	50%	10	mg
10	B01AC22	prasugrel	XEPAR	Hemofarm	film tablete	10 mg	30 film tableta	46,50		50%	10	mg

	Rp Spec G	Primjena istovremeno sa acetilsalicilnom kiselinom indikovana u prevenciji arterotrombotičkih događaja kod odraslih pacijenata sa akutnim koronarnim sindromom na preporuku specijaliste bolničkog nivoa zdravstvene zaštite (nestabilna angina pektoris, infarkt miokarda bez elevacije ST segmenta ili infarkt miokarda sa elevacijom ST segmenta kod pacijenata koji se podvrgavaju primarnoj ili odloženoj PCI).										
11	B01AF01	rivaroksaban	XARELTO	BAYER PHARMA	film tablete	15 mg	28 tableta	58,25	Rp/spec H	35%	30	mg
12	B01AF01	rivaroksaban	IDAXE	Lek	film tablete	15 mg	28 tableta	58,25		35%	30	mg
13	B01AF01	rivaroksaban	RIVOKSAR	Abdi Ibrahim	film tablete	15 mg	28 tableta	58,25		35%	30	mg
14	B01AF01	rivaroksaban	RIVAROX	Galenika	tablete	15 mg	28 tableta	58,25		35%	30	mg
15	B01AF01	rivaroksaban	XERDOXO	Krka d.d.	film tablete	15 mg	28 tableta	58,25		35%	30	mg
16	B01AF01	rivaroksaban	RIVER	Bosnalijek d.d.	film tablete	15 mg	30 tableta	62,41		35%	30	mg
17	B01AF01	rivaroksaban	INFAXA	Hemofarm	film tablete	15 mg	30 tableta	62,41		35%	30	mg
18	B01AF01	rivaroksaban	XARELTO	BAYER PHARMA	film tablete	20 mg	28 tableta	58,25		35%	30	mg
19	B01AF01	rivaroksaban	IDAXE	Lek	film tablete	20 mg	28 tableta	58,25		35%	30	mg
20	B01AF01	rivaroksaban	RIVOKSAR	Abdi Ibrahim	film tablete	20 mg	28 tableta	58,25		35%	30	mg
21	B01AF01	rivaroksaban	RIVAROX	Galenika	tablete	20 mg	28 tableta	58,25		35%	30	mg
22	B01AF01	rivaroksaban	XERDOXO	Krka d.d.	film tablete	20 mg	28 tableta	58,25		35%	30	mg
23	B01AF01	rivaroksaban	RIVER	Bosnalijek d.d.	film tablete	20 mg	30 tableta	62,41		35%	30	mg
24	B01AF01	rivaroksaban	INFAXA	Hemofarm	film tablete	20 mg	30 tableta	62,41		35%	30	mg
25	B01AF02	apiksaban	ELIQUIS	PFIZER	film tablete	2,5 mg	60 tableta	101,62		25%	20	mg
26	B01AF02	apiksaban	ELIQUIS	PFIZER	film tablete	5 mg	60 tableta	101,62		25%	20	mg
	Rp/spec H	<p>Lijek se propisuje samo za sljedeće Indikacije:</p> <ol style="list-style-type: none"> prevencija i tretman rekurentne duboke venske tromboze i plućne embolije. primarna i sekundarna prevencija moždanog udara kod pacijenata sa atrijalnom fibrilacijom. prevencija venske tromboembolije kod odraslih pacijenata podvrgnutih ortopedskim operacijama kuka ili koljena. <p>NAPOMENA: Lijek se propisuje samo na preporuku (specijalistički nalaz ili otpusnica sa klinike) interniste - subspecijaliste kardiologa, specijaliste neurologa, specijaliste vaskularnog hirurga, specijaliste kardiohirurga, specijaliste ortopeda.</p>										
C - LIJEKOVI KOJI DJELUJU NA KARDIOVASKULARNI SISTEM												
27	C03DA04	eplerenon	INSPRA	PFIZER	film tablete	25 mg	30 film tableta	27,00	Rp/spec I	100%	50	mg
28	C03DA04	eplerenon	EPLECOR	Amsal	film tablete	25 mg	30 film tableta	27,00		100%	50	mg
29	C03DA04	eplerenon	INSPRA	PFIZER	film tablete	50 mg	30 film tableta	30,00		100%	50	mg

30	C03DA04	eplerenon	EPECOR	Amsal	film tablete	50 mg	30 film tableta	30,00		100%	50 mg	
	Rp/spec I	<p>Lijek se propisuje samo za sljedeće indikacije:</p> <p>1. kao dodatak standardnoj terapiji uključujući i beta-blokatore, u stabilnih bolesnika s disfunkcijom lijeve komore (LVEF ≤ 40%), a u svrhu smanjenja rizika od kardiovaskularnih (KV) bolesti i kardiovaskularne smrtnosti.</p> <p>2. kao dodatak standardnoj optimalnoj terapiji u svrhu smanjenja rizika od kardiovaskularnih bolesti i smrtnosti kod odraslih pacijenata sa srčanom insuficijencijom klase II (hroničnom) prema New York Heart Association (NYHA) i disfunkcijom sistole lijeve komore (LVEF<30%).</p> <p>NAPOMENA: Lijek se uvodi po preporuci supspecijaliste kardiologa, specijaliste sa Klinike za interne bolesti, specijaliste sa Klinike za invazivnu kardiologiju, specijaliste sa Klinike za kardiovaskularnu hirurgiju, ili specijaliste interniste sa bolničkog nivoa. Lijek se može uključiti pacijentima koji su ispunjavali uslove za propisivanje i prije stupanja na snagu ove Pozitivne liste, a kod kojih se nalazom specijaliste dokazuje poboljšanje stanja i efikasnost terapije.</p>										
31	C09CA08	olmesartan	MENARTAN	Berlin Chemie	film tablete	10 mg	28 tableta	8,35	Rp/spec	50%	40 mg	
32	C09CA08	olmesartan	MENARTAN	Berlin Chemie	film tablete	20 mg	28 tableta	13,11		50%	40 mg	
33	C09BB04	perindopril + amlodipin	AMLESSA	Krka d.d.	tablete	4 mg, 5 mg	30 tableta	7,44		50%	1 tableta	
34	C09BB04	perindopril + amlodipin	AMLESSA	Krka d.d.	tablete	4 mg, 10 mg	30 tableta	7,78		50%	1 tableta	
35	C09BB04	perindopril + amlodipin	NORPREXANIL	Les lab. Servier	tablete	5 mg, 5 mg	30 tableta	11,35		50%	1 tableta	
36	C09BB04	perindopril + amlodipin	NORPREXANIL	Les lab. Servier	tablete	5 mg, 10 mg	30 tableta	11,35		50%	1 tableta	
37	C09BB04	perindopril + amlodipin	AMLESSA	Krka d.d.	tablete	8 mg, 5 mg	30 tableta	10,17		50%	1 tableta	
38	C09BB04	perindopril + amlodipin	AMLESSA	Krka d.d.	tablete	8 mg, 10 mg	30 tableta	10,77		50%	1 tableta	
39	C09BB04	perindopril + amlodipin	NORPREXANIL	Les lab. Servier	tablete	10 mg, 5 mg	30 tableta	15,30		50%	1 tableta	
40	C09BB04	perindopril + amlodipin	NORPREXANIL	Les lab. Servier	tablete	10 mg, 10mg	30 tableta	15,30		50%	1 tableta	
G - LIJEKOVI KOJI DJELUJU NA GENITOURINARNI SISTEM I SPOLNI HORMONI												
41	G03AA12	drospirenon, etinilestradiol	YASMIN	Bayer	film tablete	3 mg/1 tableta + 0.03 mg/ 1 tableta	21 film tableta	14,23	Rp/ spec J	100%	1 tbl	
42	G03AA12	drospirenon, etinilestradiol	YAZ	Bayer	film tablete	3 mg/1 tableta + 0.02 mg/ 1 tableta	28 film tableta	13,68		100%	1 tbl	
43	G03AA12	drospirenon, etinilestradiol	CRYPINEO	Alkaloid AD	film tablete	3 mg/1 tableta + 0.03 mg/ 1 tableta	21 film tableta	14,23		100%	1 tbl	
44	G03AA12	drospirenon, etinilestradiol	CRICEA	Alkaloid AD	film tablete	3 mg/1 tableta + 0.02 mg/ 1 tableta	28 film tableta	13,68		100%	1 tbl	

	Rp/spec J	1. Preoperativna priprema pacijentica (endoskopski operativni zahvati) - Lijek se propisuje na preporuku specijaliste ginekologa sa bolničkog nivoa; 2. Priprema pacijentica za postupke biomedicinski potpomognute oplodnje (BMPO) - Lijek se propisuje na preporuku subspecijalista humane reprodukcije; 3. Juvenilna krvarenja - Lijek se propisuje na preporuku specijalista ginekologije i akušerstva bolničkog nivoa; 4. Policistični ovarijalisindrom (PCOS) - Lijek se propisuje na preporuku specijaliste ginekologije i akušerstva bolničkog nivoa.										
45	G04BD08	solifenacin	SAURUS	Hemofarm	film tablete	5 mg	30 tableta	17,70	Rp/ spec K	100%	10	mg
46	G04BD08	solifenacin	VESIFIX	Nobel	film tablete	5 mg	30 tableta	17,70		100%	10	mg
47	G04BD08	solifenacin	SOLIFENACIN LEK	Novartis	film tablete	5 mg	30 tableta	17,70		100%	10	mg
48	G04BD08	solifenacin	VESICARE	Astellas	film tablete	5 mg	30 tableta	17,70		100%	10	mg
49	G04BD08	solifenacin	SAURUS	Hemofarm	film tablete	10 mg	30 tableta	23,97		100%	10	mg
50	G04BD08	solifenacin	VESIFIX	Nobel	film tablete	10 mg	30 tableta	23,97		100%	10	mg
51	G04BD08	solifenacin	SOLIFENACIN LEK	Novartis	film tablete	10 mg	30 tableta	23,97		100%	10	mg
52	G04BD08	solifenacin	VESICARE	Astellas	film tablete	10 mg	30 tableta	23,97		100%	10	mg
	Rp/spec K	Lijek se uvodi za simptomatsko liječenje inkontinencije i/ili povećane učestalosti nagona za mokrenjem kod pacijenata sa sindromom prekomjerno aktivne mokraćne bešike. Lijek se uvodi u terapiju na osnovu mišljenja specijaliste ginekologije, urologije ili fizijatrije.										
H - SISTEMSKI HORMONALNI LIJEKOVI IZUZIMAJUĆI SPOLNE HORMONE												
53	H01BA02	dezmopresin	MINIRIN	FERRING INTERNATIONAL	tablete	0,2 mg	30 tableta	63,59	Rp/spec L	100%	0	mg
54	H01BA02	dezmopresin	MINIRIN	FERRING INTERNATIONAL	sprej	0,1 mg/ml	50 doza	50,45	Rp/spec L	100%	0	mcg
	Rp/spec L	Za liječenje centralnog dijabetes insipidusa, nakon operativnog zahvata tumora hipotalamo-hipofizne regije, liječenje primarnog noćnog mokrenja, po preporuci specijaliste interniste/endokrinologa/pedijatra										
N - LIJEKOVI KOJI DJELUJU NA NERVENNI SISTEM												
55	N04BC04	ropinirol	REQUIP MOD UTAB	GSK	tablete sa produženim oslobađanjem	2 mg	28 tableta	13,42		50%	24	mg
56	N04BC04	ropinirol	ROLPRYNA SR	Krka d.d.	tablete sa produženim oslobađanjem	2 mg	28 tableta	13,42		50%	24	mg

57	N04BC04	ropinirol	REQUIP MOD UTAB	GSK	tablete sa produženim oslobađanjem	4 mg	28 tableta	24,91	Rp/ spec M	50%	24 mg
58	N04BC04	ropinirol	ROLPRYNA SR	Krka d.d.	tablete sa produženim oslobađanjem	4 mg	28 tableta	24,91		50%	24 mg
59	N04BC05	pramipeksol	OPRYMEA	Krka d.d.	tablete sa produženim oslobađanjem	0,52 mg	30 tableta	17,10		50%	5 mg
60	N04BC05	pramipeksol	OPRYMEA	Krka d.d.	tablete sa produženim oslobađanjem	1,05 mg	30 tableta	32,40		50%	5 mg
61	N04BC05	pramipeksol	OPRYMEA	Krka d.d.	tablete sa produženim oslobađanjem	2,10 mg	30 tableta	60,90		50%	5 mg
	Rp/ spec M	Lijek se propisuje kod Parkinsonove bolesti. Lijek se uvodi na osnovu mišljenja specijaliste neurologa.									
62	N05AH03	olanzapin	OLANZAPIN Replek Farm	Replek	film tableta	5 mg	30 film tableta	20,90	Rp/spec N	100%	20 mg
63	N05AH03	olanzapin	TREANA	Hemofarm	film tableta	5 mg	30 film tableta	20,90		100%	20 mg
64	N05AH03	olanzapin	OLFREX	Nobel	film tableta	5 mg	28 film tableta	19,55		100%	20 mg
65	N05AH03	olanzapin	ZYPREXA	Eli Lilly	film tableta	5 mg	28 film tableta	19,55		100%	20 mg
66	N05AH03	olanzapin	VAIRA - V	Farmavita	ODT	5 mg	28 tableta	19,55		100%	20 mg
67	N05AH03	olanzapin	OLANDIX	Pliva	ODT	5 mg	28 tableta	19,55		100%	20 mg
68	N05AH03	olanzapin	ZALASTA Q-Tab	Krka	ODT	5 mg	28 tableta	19,55		100%	20 mg
69	N05AH03	olanzapin	OLANZAPIN Replek Farm	Replek	film tableta	10 mg	30 film tableta	36,27		100%	20 mg
70	N05AH03	olanzapin	TREANA	Hemofarm	film tableta	10 mg	30 film tableta	36,27		100%	20 mg
71	N05AH03	olanzapin	ZAPIN	ZADA Ph	film tableta	10 mg	30 film tableta	36,27		100%	20 mg
72	N05AH03	olanzapin	OLFREX	Nobel	film tableta	10 mg	28 film tableta	33,85		100%	20 mg
73	N05AH03	olanzapin	ZYPREXA	Eli Lilly	film tableta	10 mg	28 film tableta	33,85		100%	20 mg
74	N05AH03	olanzapin	VAIRA - V	Farmavita	ODT	10 mg	28 tableta	33,85		100%	20 mg

75	N05AH03	olanzapin	OLANDIX	Pliva	ODT	10 mg	28 tableta	33,85		100%	20	mg
76	N05AH03	olanzapin	ZALASTA Q-Tab	Krka	ODT	10 mg	28 tableta	33,85		100%	20	mg
	Rp/ spec N	Lijek se uvodi na osnovu mišljenja N/PS za sljedeće indikacije: 1. Shizofrenija i drugi psihotični poremećaji neovisno o etiologiji. 2. Bipolarni poremećaj 3. Depresivni poremećaji - depresivna epizoda sa psihotičnim simptomima 4. Poremećaji iz spektra autizma.										
R - LIJEKOVI KOJI DJELUJU NA RESPIRATORNI SISTEM												
77	R01AD58	azelastin/ flutikazon	DYMISTA	Mylan	sprej za nos	160 mg	17 mL	24,79	Rp/ spec R	50%	4	doza
	Rp/ spec O	Lijek se uvodi u tarapiju kod alergijskog rinitisa, vazomotornog rinitisa i nosne polipoze na osnovu mišljenja specijaliste ORL.										
78	R05DA04	kodein fosfat	CODEINI PHOSPHATIS ALKALOID	ALKALOID AD	tablete	30 mg	10 tableta	6,97	Rp/Spec	100%	240	mg
	Rp/spec	Lijek se izdaje samo po preporuci ovlaštenog specijaliste.										
S - LIJEKOVI KOJI DJELUJU NA SENZORNE ORGANE												
79	S01EE01	latanoprost	XALATAN	Pfizer	kapi za oči	50 mcg/ml	2,5 ml	8,38	Rp/Spec	25%		
80	S01EE01	latanoprost	UNILAT	Unimed Pharma	kapi za oči	50 mcg/ml	2,5 ml	8,38	Rp/Spec	25%		
81	S01EE01	latanoprost	VISUS	Hemofarm d.o.o	kapi za oči	50 mcg/ml	2,5 ml	8,38	Rp/Spec	25%		
82	S01EE01	latanoprost	LATANOX	JGL	kapi za oči	50 mcg/ml	2,5 ml	8,38	Rp/Spec	25%		
A- LIJEKOVI KOJI DJELUJU NA DIGESTIVNI TRAKT I METABOLIZAM												
83	A10BJ06	semaglutid	OZEMPIC	Novo Nordisk	rastvor za injekciju u napunjenom penu	0,25 mg	1 pen sa 3 ml rastvora i 4 igle	137,11		100%	0,11	mg
84	A10BJ06	semaglutid	OZEMPIC	Novo Nordisk	rastvor za injekciju u napunjenom penu	0,50 mg	1 pen sa 1,5 ml rastvora i 4 igle	137,11	Rp/ Spec R	100%	0,11	mg
85	A10BJ06	semaglutid	OZEMPIC	Novo Nordisk	rastvor za injekciju u napunjenom penu	1 mg	1 pen sa 1,5 ml rastvora i 4 igle	137,11		100%	0,11	mg

	Rp/ spec P	<p>Indikacija: Diabetes Mellitus tip 2. Lijek se uvrštava na listu zbog izuzetnih rezultata studije (Sustain i dr). Direktna je paralela liraglutidu, ima nižu cijenu i povoljniji za pacijenta.</p> <p>Napomena: Uvodi se u terapiju sa metforminom ili nekim drugim antidijetikom, samo na osnovu mišljenja subspecijaliste endokrinologa ili interniste po sljedećim kriterijima:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. BMI > 40 i HbA1c > 6 % 2. BMI > 35 i HbA1c > 7 % kod pacijenata sa visokim rizikom od kardiovaskularnih događaja i/ili sa već utvrđenom kardiovaskularnom bolesti (*) 3. Lijek se isključuje iz primjene ukoliko ne pokazuje rezultate 6 mjeseci nakon uključivanja, i to: <ol style="list-style-type: none"> a) smanjenje tjelesne mase za 3%, i b) smanjenje HbA1c za 1%. 4. Ljekar porodične medicine dužan je utvrditi BMI prije prvog uključivanja lijeka. 5. Ljekar porodične medicine je dužan utvrditi da li pacijent ispunjava uvjete za nastavak terapije (gubitak mase, BMI i HbA1c). <p>Obavezujući kriterij: Obzirom na farmakoekonomsku opravdanost i pogodnost za pacijenta semaglutidu se daje prednost kod prvog uključivanja u odnosu na liraglutid. Liraglutid se uključuje samo u slučajevima neželjenih reakcija na semaglutid. Dakle, pri prvom uključivanju, semaglutid ima prednost u odnosu na liraglutid. Ukoliko je pacijentu već uključen liraglutid, može se nastaviti sa terapijom, ili uključiti semaglutid na osnovu mišljenja gore navedenih specijalista. Semaglutid se može propisivati u svim jačinama, s tim da je moguće propisati samo jedno originalno pakovanje mjesečno za istog pacijenta</p>
<p>(*) Jedan ili više sljedećih kriterija: •Prethodni infarkt miokarda; •Prethodni moždani udar ili TIA; •Prethodna koronarna, karotidna ili periferna arterijalna revaskularizacija; •Stenoza >50% koronarne, karotidne ili arterija donjih ekstremiteta; •Historija simptomatske koronarne srčane bolesti; •Asimptomatska srčana ishemija; •Hronično zatajenje srca; •Hronično zatajenje bubrega; •Mikroalbuminuria ili proteinuria; •Hipertenzija i hipertrofija lijevog ventrikula; •Sistolna ili dijastolna disfunkcija lijevog ventrikula; •Pedobrahijalni indeks <0.9.</p>		
<p>Osigurana lica koji imaju patohistološku potvrdu malignog oboljenja, te preporuku specijaliste sa klinike za onkološke bolesti, ili klinike za hematologiju, ili odjeljenja za onkologiju i hematologiju klinike za dječije bolesti imaju pravo na lijekove sa Pozitivne liste bez obzira na indikacije i napomene.</p>		